



VANLØSE LOKALUDVALG

Vanløse Lokaludvalg
Frode Jakobsens Plads 4, 1. sal
2720 Vanløse

Telefon
2890 2676
Direkte telefon
3819 0860
EAN nummer
5798009800077

Vedr.: Hørings svar vedr. Nye principper for fremtidens plejeboliger – hvordan fysiske rammer kan understøtte gode liv i københavnske plejeboliger

Vanløse Lokaludvalg har gennemlæst Københavns Kommunes høringsudkast til Fremtidens plejeboliger, og finder forslaget meget visionært og fremtidsrelevant.

Overordnet er Vanløse Lokaludvalg meget positiv over for forslaget og vil rose Sundheds- og Omsorgsforvaltningen for dens store arbejde, som bl.a. svarer godt til de tanker, som VLU's Social- og Sundhedsgruppe har arbejdet med.

Vi synes det er positivt, at Københavns Kommune har gjort op med tanken: ”længst mulig i eget hjem-politikken”. Vi mener det er rigtigt, at hvis plejeboliger fremover skal være en relevant og attraktiv boform for kommende generationers ældre, så skal de gøres så alsidige, tidssvarende og hjemlige, som muligt.

Vi ser frem til at Borgerrepræsentationen i Københavns kommune lægger sig på sinde at ville gennemføre disse tanker, men vi er bekymret for, at en fremtidig budgetplanlægning ikke tillader disse ellers så positive tanker.

14-11-2013

Sagsnr.
2013-0250633

De massive besparelser frem til 2020 ses ikke direkte af forslaget, men ud fra de betragtninger, at Københavns kommune har signaleret, at den vil bevare flere 1-rums boliger og dermed gøre det muligt at holde igen med større renoverings-projekter, så kan man undre sig over, hvordan det er muligt at gennemføre forslaget om at skabe større mangfoldighed, tilbudsmængde og plejehjem, der nedtoner det institutionelle præg.

Dokumentnr.
2013-0250633-2



Et lokaludvalg i
KØBENHAVNS KOMMUNE

Vanløse Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem københavnerne i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus.

Vi er meget enige i, at man fremover bør visiterer anderledes end nu, således at borgere kan komme i plejebolig inden de bliver så dårlige, at de ikke er i stand til/ er interesseret i, at indrette sin egen bolig efter de fremsatte principper. Hvis borgeren skal være en aktiv medspiller i det sociale fællesskab på plejehjemmet, skal der både være fysisk og psykisk overskud til det.

Vi er helt enige i, at ved at skabe markante plejhjemsprofiler, hvor borgeren selv kan vælge efter særlige ønsker, personlighed og interesser, er en rigtig vej frem, men det er også vigtigt, at mangfoldigheden på det enkelte plejehjem er så stor, at der kan rummes forskellige mennesketyper, ligesom i det omkringliggende samfund.

Det er for os at se endvidere vigtigt, at der sættes fokus på den tværfaglige indsats, hvor både ergoterapeuter, fysioterapeuter, pædagoger mm, kan støtte sosu-hjælpere/ assistenter og sygeplejesker. Dette er også vigtigt på det ledelsesmæssige plan, så de enkelte faggrupper tilskyndes til at støtte og supplere hinanden i det daglige team-arbejde. Hermed muliggøres i højere grad den hverdagsrehabiliterende og sundhedsfremmende/ forebyggende indsats, som er nødvendig for den enkelte beboeres livskvalitet. Vi ser positivt på, at forslaget er et forsøg på at gøre plejhjemmene mindre bureaukratiske med færre regler og mindre dokumentation. Det kan selvfølgelig betyde, at der overordnet spares penge, men det betyder også positivt, at der bliver mere fokus på den enkelte beboer og på den medmenneskelige kontakt/ omsorg.

Vanløse Lokaludvalg kunne i forlængelse af Københavns kommunes forslag, godt ønske, at man tænkte "Olde-kolle-bofællesskaber" ind i fremtidens plejeboliger. Vi er overbevist om, at kommende generationers ældre i langt højere grad vil stille krav om selvstændige boliger, hvor privatlivet på den ene side værnes som et primært værdigrundlag, men samtidig også sikre, at bofællesskabet og det sociale liv i et lokalsamfund giver muligheder for at den enkelte beboer kan gøre brug af områdets fællesfaciliteter, som spisning, motion, hobbyaktiviteter, sygepleje mm. Disse bør være en integreret del af bygningskomplekset, så den enkelte beboer har let adgang til pleje, når behovet er gældende.

Vi finder, at denne boform bør få større plads i fremtidens plejeboligformer, da vi anser den for en konsekvens af kommunens fremsatte tanker om at gøre plejeboligerne så identiske med det tidlige liv som muligt.

Med henblik på mad og forplejning, finder vi det vigtigt, at plejeboligerne har eget produktionskøkken, så maden ikke skal hentes fra store centralkøkkener. Smag, lugt og syn er vigtige stimulanser i

oplevelsen af ”det gode måltid”, der hermed bliver en livsbekræftende begivenhed i hverdagen.

Vi anser det endvidere for vigtigt, at de ældre selv deltager i daglige aktiviteter, som rengøring og madlavning, dog som en mulighed, ikke et krav.

Ligeledes er det vigtigt, at borgeren, så vidt som muligt, kan få lov til at blive i deres lokalområde, så de dermed stadig kan gå tur, besøge venner/ familie, og føle sig ”hjemme” på de ”gader og strøg”, som de har været vandt til at færdes på.

Endelig finder Vanløse Lokaludvalg det vigtigt, at der skabes skærmede enheder for beboere med demens, og at både deres omgivelser, leveform og dét ansatte plejepersonale er optimeret for disse særligt krævende ældre.

Med venlig hilsen på vegne af

Vanløse Lokaludvalg

Erik Meier Andersen, tovholder for Social og Sundhedsarbejdsgruppe